ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ

Москва

Об утверждении состава Экспертного совета при Федеральной
антимонопольной службе по вопросам развития конкуренции на рынках

строительных материалов и целлюлозно-бумажной промышленности

В целях повышения эффективности государственного контроля
соблюдения антимонопольного законодательства Российской Федерации в
сфере строительных материалов и целлюлозно-бумажной промышленности на
основании пункта 6.7 Положения о Федеральной антимонопольной службе,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.06.2004 №331,
п р и к а з ы в а ю :

1. Создать Экспертный совет по развитию
строительных материалов и целлюлозно-бумажной
Федеральной антимонопольной службе

2. Утвердить Положение об
конкуренции в сфере строительных
промышленности при Федеральной
приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав Экспертного совета по развитию конкуренции в
сфере строительных материалов и целлюлозно-бумажной промышленности при
Федеральной антимонопольной службе согласно приложению № 2 к
настоящему приказу

4. Контроль исполнения. настоящего приказа возложить на статс-
секретаря -  заместителя руководителя Федеральной антимонопольной службы
Цариковского А.Ю.

конкуренции в сфере
промышленности при

Экспертном совете по развитию
материалов и целлюлозно-бумажной
антимонопольной службе согласно

Руководитель И.Ю. Артемьев

2017-65106(7)

Приложение № 1
к приказу ФАС России
от Уо̂ кбУ/̂

Положение об Экспертном совете по развитию конкуренции
в сфере строительных материалов и целлюлозно-бумажной

промышленности
при Федеральной антимонопольной службе

1. Общие положения

1.1. Экспертный совет по развитию конкуренции в сфере строительных
материалов и целлюлозно-бумажной промышленности при Федеральной
антимонопольной службе (далее -  Экспертный совет) образуется в целях
рассмотрения вопросов и подготовки предложений, направленных на развитие
конкуренции на рынках строительных материалов и целлюлозно-бумажной
промышленности.

1.2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, приказами и распоряжениями Федеральной
антимонопольной службы, а также настоящим Положением.

1.3. Экспертный совет является консультативно-совещательным органом
при Федеральной антимонопольной службе. Его решения имеют
рекомендательный характер.

2. Основные задачи Экспертного совета

2.1. Основными задачами Экспертного совета являются:
- содействие развитию конкуренции на рынках строительных материалов

и целлюлозно-бумажной промышленности;
- содействие защите конкуренции, в том числе предупреждению,

пресечению монополистической деятельности и недобросовестной
конкуренции на рынках строительных материалов и целлюлозно-бумажной
промышленности;

- подготовка предложений по совершенствованию законодательства в
сфере строительных материалов и целлюлозно-бумажной промышленности;

- разработка рекомендаций по совершенствованию государственного
контроля соблюдения антимонопольного законодательства Российской
Федерации на рынках строительных материалов и целлюлозно-бумажной
промышленности;

- подготовка материалов для публикации в средствах массовой

2017-65106(6)

информации актуальных вопросов развития конкуренции на рынках
строительных материалов и целлюлозно-бумажной промышленности.

3. Состав Экспертного совета

3.1. Экспертный совет формируется из специалистов Федеральной
антимонопольной службы, представителей других федеральных органов
исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, представителей ассоциаций, общественных объединений,
хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере
строительных материалов и целлюлозно-бумажной промышленности.

3.2. Экспертный совет возглавляет Председатель — заместитель
руководителя Федеральной антимонопольной службы. Председатель
экспертного совета имеет заместителя.

3.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Экспертного совета осуществляет ответственный секретарь Экспертного
совета.

3.4. Председатель, заместитель Председателя и ответственный
секретарь Экспертного совета назначаются руководителем Федеральной
антимонопольной службы.

3.5. Персональный состав Экспертного совета утверждает руководитель
Федеральной антимонопольной службы.

3.6. Количественный состав Экспертного совета не ограничен.

4. Организация работы Экспертного совета

4.1. Решение о проведении заседания Экспертного совета принимается
Председателем. Заседания Экспертного совета ведет Председатель.

Председатель определяет время и место проведения заседаний,
утверждает повестки заседаний, подписывает протоколы и решения
Экспертного совета.

4.2. Повестки заседаний Экспертного совета формируются Председателем
на основе предложений членов Экспертного совета.

Члены Экспертного совета вправе вносить предложения по включению
дополнительных вопросов в повестку заседания непосредственно после
открытия заседания Экспертного совета.

Если член Экспертного совета не может присутствовать на заседании
Экспертного совета, то он вправе представить Экспертному совету предложения
по повестке заседания в письменной форме.

4.3. Заседания Экспертного совета проводятся по мере необходимости, но
не реже одного раза в год.

4.4. Созыв и организацию заседания, а также организацию подготовки
материалов и итоговых документов Экспертного совета обеспечивает
ответственный секретарь Экспертного совета.

2017-65106(6)

Информация о дате и месте проведения заседания Экспертного совета, а
также повестка заседания представляются членам Экспертного совета не
позднее чем за пять дней до даты заседания.

Материалы к заседанию Экспертного совета представляются членам
Экспертного совета не позднее чем за пять дней до даты заседания.

4.5. Информация, содержащаяся в представленных к заседанию
Экспертного совета материалах, не подлежит разглашению до вынесения
решения Экспертным советом.

4.6.Для подготовки вопросов к заседаниям Экспертного совета могут
создаваться рабочие группы из числа членов Экспертного совета и экспертов в
сфере строительных материалов и целлюлозно-бумажной промышленности.

Состав, организация работы рабочей группы, а также круг
рассматриваемых ею вопросов определяется Председателем Экспертного совета
либо заместителем председателя Экспертного совета по согласованию с
председателем Экспертного совета.

4.7. На заседания Экспертного совета могут приглашаться специалисты,
не являющиеся членами Экспертного совета.

4.8. Экспертный совет правомочен принимать решения, если на его
заседании присутствует не менее половины членов Совета.

4.9. Решения Экспертного совета принимаются простым большинством
голосов членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов голос Председателя является решающим.
4.10. Решения Экспертного совета оформляются протоколом,

подписываемым Председателем и ответственным секретарем Экспертного
совета. Протокол ведется ответственным секретарем Экспертного совета.

В протоколе указываются:
- дата и место проведения заседания;
- список членов Экспертного совета, присутствующих на заседании;
- повестка заседания;
- список докладчиков;
- список лиц, выступивших на заседании в прениях;
- решения, принятые по каждому вопросу.
Протоколы заседаний Экспертного совета доводятся ответственным

секретарем до сведения руководителя ФАС России, членов Экспертного совета
в течение двух недель со дня проведения заседания

4.11. Член Экспертного совета имеет право требовать отражения в
протоколе его особого мнения, которое оформляется им самостоятельно и
является неотъемлемым приложением к соответствующему протоколу
заседания Экспертного совета. В этом случае в тексте протокола в обязательном
порядке содержится ссылка на прилагаемое особое мнение члена (членов)
Экспертного совета.

4.12. Решения Экспертного совета носят рекомендательный характер.

2017-65106(6)

Приложение № 2
к приказу ФАС России
от /<£Лб//2-

Состав Экспертного совета по развитию конкуренции в сфере
строительных материалов и целлюлозно-бумажной промышленности

при Федеральной антимонопольной службе

Цариковский Андрей Юрьевич -  статс-секретарь -  заместитель

руководителя ФАС России, Председатель Экспертного совета;

Галимханова Нелли Фидратовна — начальник Управления контроля

промышленности ФАС России, заместитель Председателя Экспертного совета;

Филашина Елена Олеговна -  заместитель начальника Управления

контроля промышленности ФАС России;

Костин Александр Евгеньевич -  начальник отдела строительных

материалов и легкой промышленности Управления контроля промышленности

ФАС России;

Хабарова Анастасия Валерьевна -  главный специалист-эксперт отдела

строительных материалов и легкой промышленности Управления контроля

промышленности ФАС России, ответственный секретарь Экспертного совета;

Жиляев Константин Алексеевич - заместитель председателя технического

комитета по стандартизации «Строительные материалы и изделия»

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии

(Росстандарт);

Данилов Артем Александрович - директор по продажам

ООО «Атакайцемент»;

Мокрушин Анатолий Николаевич - заместитель генерального директора

ПАО «Горнозаводскцемент»;

Пинчук Алексей Васильевич - заместитель директора Департамента

федеральных и региональных программ ПАО «ГМК «Норильский никель»;

Савин Виорелий Петрович - директор по защите ресурсов

ООО «Серебрянский цементный завод»;

2017-65106(6)

Владимиров Олег Николаевич - начальник юридического отдела

ООО «Серебрянский цементный завод» ;

Ионов Олег Викторович - начальник отдела сбыта ООО «Серебрянский

цементный завод»;

Глуздова Марина Сергеевна - начальник управления системы

менеджмента качества ООО «Серебрянский цементный завод»;

Чернецова Елена Сергеевна - финансовый контролер

ЗАО «Ингеокомпром» НП «Союз производителей бетона»;

Шичанина Татьяна Николаевна - заместитель генерального директора

ООО «ЭТП Стройторги» НП «Союз производителей бетона»;

Подмазова Светлана Александровна - эксперт Союза НП «Союз

производителей бетона»;

Волков Максим Викторович - генеральный директор ЗАО «Пикалевская

сода»;

Куприн Роман Григорьевич — заместитель директора Департамента

металлургии и материалов Министерства промышленности и торговли

Российской Федерации (Минпромторг России);

Капелюш Евгений Владимирович — директор Коммерческого

департамента ООО «БазэлЦемент»;

Усольцев Денис Викторович — начальник отдела маркетинга

Коммерческого департамента ООО «БазэлЦемент»;

Бурлов Иван Юрьевич — технический директор АО «Подольск-Цемент»;

Осипов Виктор Иванович — президент Ассоциации «СтеклоСоюз»

России;

Трофимов Игорь Александрович - начальник отдела анализа

конкурентной среды на товарных рынках Департамента развития малого и

среднего предпринимательства и конкуренции Министерства экономического

развития Российской Федерации (Минэкономразвития России);

Калаганова Ирина Александровна - заместитель начальника отдела

2017-65106(6)

анализа и прогнозирования развития секторов экономики Минэкономразвития

России;

Николайзен Гарри Владиславович - заместитель начальника отдела

анализа конкурентной среды на товарных рынках Минэкономразвития России;

Молчанова Анна Анатольевна - заместитель исполнительного директора

НО «Национальный кровельный союз»;

Кутергина Татьяна Владимировна - руководитель направления по

взаимодействию с органами власти НО «Национальный кровельный союз»;

Зотов Михаил Сергеевич - вице-президент по продажам

АО «Национальная нерудная компания»;

Ефремов Игорь Николаевич - генеральный директор

ООО «Карелприродресурс»;

Журавлев Александр Андреевич - президент Ассоциации «Недра»;

Целовальников Виталий Леонидович - член Правления Ассоциации

«Недра»;

Скороход Михаил Анатольевич - президент ЗАО «Евроцемент груп»;

Сапронов Дмитрий Всеволодович - исполнительный директор

НО «Союзцемент»;

Кыбчакбаева Айнура Алымбековна - генеральный директор ООО «Азия

Цемент»;

Константинов Юрий Викторович - директор по централизованным

закупкам «Группы JTCP» Ассоциация «Бетон Северо-Запад»;

Шафоростова Наталья Петровна - помощник президента Ассоциации

«Бетон Северо-Запад»;

Ледовских Андрей Михайлович - генеральный директор ООО «Компания

«Стройком»;

Борисов Роман Николаевич - управляющий Ассоциации «Союз

производителей сухих строительных смесей»;

Пошастенков Иван Игоревич - заместитель управляющего,

2017-65106(6)

Ответственный секретарь Экспертного совета Государственной Думы

Российской Федерации по земельным отношениям и строительству, Ассоциация

«Союз производителей сухих строительных смесей»;

Попов Альберт Александрович - директор Ассоциации производителей

керамических материалов;

Омарова Екатерина Викторовна - генеральный директор «Системы

инновационного цементирования»;

Терюшков Игорь Иванович - генеральный директор предприятия

отходоперерабатывающей индустрии Межрегиональная промышленная

корпорация «ЭКОРЕЦИКЛИНГ»;

Шишкин Александр Викторович - директор по продажам и логистике

ЗАО «Семекс Балтик Цемент».

2017-65106(6)